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نارضایتی شود، مسکوت گذاشته و اجرا نکرد. همچنین برخی لوایح را بدون 
تعیین محــل تأمیــن منابع لازم بــرای اجرا بــه مجلس ارائــه داد و بــدون هیچ 
حســاب وکتابی برای دولــت بعدی بدهــی و دیــن ایجاد کــرد. علاوه بــر این از 
ابلاغ قوانین خودداری می کرد، چنانکه قانون برنامه ششــم توسعه به خاطر 
تعلــل و خودداری دولــت اولین بار توســط مجلس تهیه شــد. برای ســنجش 
تعامل قوا در دوره قبلی می توان به بهانه کرونایی روحانی برای خارج نشــدن 
از ســعدآباد و عدم حضور در مجلس وتعامل نکردن با نمایندگان و تشــدید 
اختلافات بین دو قوه اشــاره کرد و یا حتی به آمار اســتیضاح ها در دوره قبلی 
و فعالیت یک ساله دولت فعلی پرداخت. در راســتای تعامل سازنده و مفید 
با مجلس، رئیس جمهور با تمــام نمایندگان در قالب مجامع اســتانی دیدار 
داشته است و در کنار آن وزرا و معاونین رئیس جمهور نیز به صورت انفرادی 
و گروهی و همچنین با حضور در مجلس به تعامــل و همکاری هرچه بهتر با 
نمایندگان اهتمام دارند، بنابراین این اقدامات به هیچ عنوان قابل مقایســه با 

گذشته نیست.

 اصاح طلبان به عنوان منتقد دولت می گویند که دولت سیزدهم در یک سال 
گذشته کارنامه موفقی نداشته اســت. آن ها واردات واکســن را به دولت روحانی 
منتسب می کنند و بحث افزایش فروش نفت را هم تنها به خاطر افزایش قیمت 
می دانند یا به طور کل آمار دولت را قبول ندارند و می گویند اثر این فروش نفت چرا در 
معیشت مردم دیده نمی شود. در مقابل دولت پاسخ می دهد که در حال پرداخت 
بدهی های دولت گذشته است )مانند اوراق و ...( یا با استناد به آمارهای اقتصادی 
همانند تورم، می گوید تورم نسبتاً کنترل  شده است. به نظر شما دلیل مخالفت و 

نادیده انگاری این موفقیت ها توسط اصاح طلبان چیست؟
بر اســاس آمارها، در اواخر دوران فعالیت دولت قبلی روزانه حــدود 7۰۰ خانواده 
داغدار می شدند و واکسنی برای تزریق به  دست عموم مردم نمی رسید اما با روی  
کار آمدن دولت جدید، از همان ماه های نخستین فعالیت دولت سیزدهم موج 
واکسیناسیون گسترده شکل گرفت. این اقدامات برجسته دولت سیزدهم در 
حالی است که دولت قبل واردات واکسن را به پذیرفتن FATF و امثال آن گره زده 
بود و جان مردم را با امیال سیاســی خود معامله می کرد و این ها چیزی نیســت 
که بتوان آن را کتمان ساخت. متأسفانه اصلاح طلبان که در طی 8 سال گذشته 
با حمایت بی چون وچرا از دولت روحانی چشــم خــود را به روی تمامی ضعف ها 
و رخــوت و ناکارآمدی ها بســته بودنــد، در حال حاضر و همســوی با دشــمنان با 
برجسته سازی برخی نقاط ضعف به دنبال ایجاد یاس و ناامیدی مردم از دولت 
مردمی هستند و درصددند جایگاه و اعتبار خودشان در بین افکار عمومی را احیا 
کنند. برخی مدعی بودند که تنها آن ها زبان دنیا را بلد هستند، درحالی که مردم 
نتیجه گره زدن معیشتشان به مذاکرات و محدود شدن روابط ایران به چند کشور 
غربی از ســوی دولت و حامیان آن را مشــاهده کردند. در این میان اصلاح طلبان 
بدون کوچک تریــن انتقادی بــه رفتار دولــت قبلی، به دنبــال بزک کــردن توافق و 
ایجاد مطالبه و فشــار اجتماعی برای پذیرش آن بودند؛ اما امــروز دولت مردمی 
و دیپلمات های انقلابی و متخصص ضمن اینکه مذاکرات را به صورت حرفه ای 
دنبال می کنند، به موازات آن باقدرت پیگیر تعامل و رابطه حداکثری با همه کشورها 

به ویژه همسایگان هستند. 
چنانکه در همین مدت زمان اندک نیز ســطح و حجم روابط با اغلب کشــورهای 
همسایه چندین برابر شده و حتی صادرات به اروپا افزایش یافته و بخش زیادی از 
دارایی های بلوکه شده کشورمان آزادشده است. این در حالی است که دولت در 
آغاز فعالیت خود با کسری ۴8۰ هزار میلیارد تومانی مواجه بود و حتی پول کافی 

برای پرداخت حقوق مردادماه کارکنان دولت وجود نداشت. 
در کارنامه هشت ماهه دولت سیزدهم شاهدید رئیس جمهور هر هفته در میان 
اقشــار مختلف مردم و در جمع کارگران و کشــاورزان و کارمندان حضــور دارد اما 
رئیس جمهور دولت قبلی در دوران هشت سال حیات خود با تشریفات مجلل و 

لندکروز به سالن کارخانه و میان کارگران می رود. 
دولت سیزدهم با مسئولیت پذیری، برای حل مشکلات مردم متحمل مشکلات و 
سختی ها بر دوش خود می شود و حتی در روزهای تعطیل نیز در میانه میدان و در 
حال نظارت و بازدید و سرکشی است اما در دولت قبل، رئیس جمهور تازه صبح 

جمعه متوجه تغییر قیمت بنزین می شود!

تصوراتی از شرایط کشور داشت و امروز پس از یک سال تجربه اجرایی کسب 
کرده و همچنین اشراف دولتمردان بر کشور افزایش یافته است. به نظر شما 
اینکه تصور شود دولت در این یک سال به طور کامل موفق بوده آیا برداشت 
صحیحی است؟ این تجربه یک ساله چه تأثیری بر وعده ها و برنامه های دولت 

داشته است؟
دولت با اشراف کامل بر تمام مشکلات انباشته شده و مغفول مانده وارد این عرصه 
شد، چنانکه سفرهای استانی را به محض روی کار آمدن در دستور کار قرارداد تا 
مشکلات تک تک استان ها را از نزدیک مشاهده و راه برون رفت از آن را بررسی و 
ریشه یابی کند و درنهایت در کمتر از یک سال سفرهای استانی را به پایان رسانید. 
به نظرم اگر منصفانه قضاوت شــود، دولت مردمی در یک سال گذشته کارنامه 
موفقی داشته است. درواقع امروز در تمامی حوزه ها شاهد تحرک و پویایی هستیم 
و نقاط مختلف کشور به کارگاه تلاش و مجاهدت برای رفع مشکلات مردم و ارتقای 
سطح زندگی آنان تبدیل شــده اســت. دولت هیچ راهکار ناظر به رفع مشکلات 
اقتصادی در کشور را نادیده نگرفته است و هر اقدام یا برنامه ای که می توانسته به 

حل مشکلات کمک کند، پیگیری شده است.

 نحوه تعامل گروه های سیاســی با آیت الله رئیســی چه در کســوت ریاست 
قوه قضاییه و چه ریاست جمهوری نشان می دهد که ایشان تعامل مناسبی 
با گروه های سیاسی داشته است. روایت های مختلفی از چهره های سیاسی 
تا دولتمردان سابق همانند جهانگیری معاون اول دولت قبل درباره مشورت 
دادن به رئیســی وجود دارد. تحلیل شــما از تعامل رئیس جمهور با گروه های 
سیاسی به ویژه گروه هایی همچون اصاح طلبان که به نوعی رقیب سیاسی وی 
محسوب می شوند، چیست؟ آیا تعامل رئیسی با گروه های سیاسی نسبت 

به رویه رؤسای جمهور گذشته تفاوت دارد؟
رئیس جمهور پیــش از انتخابات اعــلام کرده بود در دولــت وی جناحی عمل 
کــردن، حزب گرایــی و بگومگوهای سیاســی جایــی نــدارد و با عزم ملی ســراغ 
حل مشــکلات و گره گشــایی از مســائل مــردم خواهــد رفت. بــه بــاور ناظران 
سیاســی، کشــور در دولت پیشــین دچار نوعی شــکاف سیاســی شــده بود و 
عدم استقبال از نقدهای سازنده توســط دولت سابق از علت های این پدیده 
شناخته می شود. همین اقدامات در کنار بی توجهی به معیشت مردم سبب 
کاهش مشارکت آنان در انتخابات گردید؛ اما با روی  کار آمدن دولت جدید، 
رئیسی در مواقعی از افرادی که شاید نسبت سیاسی  مشترکی با او نداشتند 
اســتفاده کرد و حتی از برخی اصلاح طلبان برنامه و نظر خواســت. حدود 1۰ 
روز بعد از انتخابات و قبل از اســتقرار دولت ســیزدهم، رئیســی با نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری جلسه دو ساعته ای برگزار کرد و آن ها نیز راه حل ها 
و راهکارهای خــود برای حل مشــکلات را بــا رئیس جمهور منتخــب در میان 

گذاشته و اعلام همکاری کردند. 
رئیس جمهور معتقد اســت احزاب و تشــکل های سیاســی بایــد در خدمت 
تحقــق عدالــت، اصــلاح جامعــه و حاکــم کــردن ارزش ها باشــند و اگــر حزب 
به عنوان مقصد نهایی و معبد افراد در نظر گرفته شود، قبیله  گرایی بر فضای 

فعالیت های سیاسی حاکم می گردد. 
البته رئیس جمهور پیش از انتخابات هم با مدیران روزنامه ها و خبرگزاری های 
اصلاح طلب دیدار و گفت وگو کرد و این روال بعد از انتخابات همچنان ادامه 
داشت. رئیس جمهور دولت انقلابی، منتقدان خود را دلسوز می نامد اما یک 
رئیس دولت هم منتقدانش را به جهنم حواله می دهد. دولتمرد انقلابی هر 
هفته به نقاط مختلف کشور سفر می کند و در میان مردم با آن ها به گفت وگو 
می نشــیند، امــا در مقابــل دولتمرد خســته تکنوکــرات، پشت میزنشــینی و 

عافیت طلبی را بر حضور میان مردم ترجیح می دهد.

  یکــی از ویژگی هــای دولــت ســیزدهم و مجلــس یازدهــم همــکاری و تعامل 
دوجانبه اســت، به ویژه در انجام تکالیف قانونــی که دولت قبلی از آن ســرباز 
می زد، همانند حــذف ارز 4200 تومانی و یا تولید مســکن. ابتــدا ارزیابی تان را 
از این دو ابر پروژه یا جراحی اقتصادی دولت و مجلس بفرمایید و دوم به نظر 

شما آیا دولت و مجلس همکاری مناسبی در این زمینه داشته اند؟
متأســفانه دولت پیشــین هــر تکلیــف قانونــی را که ممکــن بود موجــب بروز 
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